
DETERMINAZIONE
N. 255 DEL 18/04/2024

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : CANONI DI OCCUPAZIONE DEL DEMANIO IDRICO  E CANONI DI 

CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE  DI AREE DEL DEMANIO 

IDRICO E PERTINENZE FLUVIALI - ANNO 2023  - IMPEGNO DI 

SPESA CON REGIONE TOSCANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 Visto che a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione Toscana  ai sensi della L.R. del  3/03/2015 

N.22,  è titolare delle funzioni in materia di Difesa del Suolo per quanto riguarda i procedimenti di rilascio 

delle concessioni per l'occupazione del demanio idrico;

Visto che con DPGR 12/08/2016 n. 60/R così come modificato dal DPGR n. 45/R/2017 (regolamento 

di attuazione dell’art.5 della L.R. 80/2015) sono stati stabiliti i criteri per la determinazione dei canoni per 

l'occupazione del demanio idrico.

Dato atto che dal 2021 per le Concessioni per le occupazioni di aree del demanio idrico e pertinenze 

fluviali ai sensi della L.R.T. n. 93 del 27/11/2020 art.1, (nel ns. caso abbiamo la concessione 1366 

consolidamento sponda sx fiume Pesa loc. Turbone) a decorrere dal 2021 all’imposta regionale sulle 

concessioni si applica l’aliquota di cui all’art.1 comma 2 della lett.a) della L.R.T.2/1971, ovvero il 50% del 

canone;

Richiamate la lettera della Regione Toscana Ufficio Genio Civile Valdarno Superiore, ns. Prot. 7936 

del 02/04/2023 nelle quale ci viene richiesto per le occupazioni di aree del demanio idrico e per le 

concessioni,  per l’anno 2023, la somma di euro 3.795,20 per canoni e euro 521,60 per imposta regionale 

sulla concessione 1366_1, il tutto riportato nel file allegato;

Ritenuto di provvedere al pagamento della somma complessiva di € 4.316,80 da effettuare mediante 

versamento come meglio specificato nella parte dispositiva della presente determinazione;



Dato atto che l'assunzione dell'impegno di spesa per € 4.316,80 è da imputare al Bilancio 2024 – 

2026, annualità 2024 alla  Missione 01 Programma 05 Titolo 1  Macroaggregato 03 – Capitolo 176/01 Oneri per 

concessioni da enti diversi;

Visto il Dlgs 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco N° 21 del 21/10/2020 con il quale si nomina il Responsabile del Servizio;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 e n. 79 del 21/12/2023, con le quali sono stati 

approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-

2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG 

2024-2026;

Vista la D.G.C. nr. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026;

Dato atto che la presente determina è esecutiva con l'apposizione da parte del responsabile 

competente, del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente ai sensi l'art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni.

DETERMINA
1  Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, al pagamento alla Regione Toscana, di 

indennizzi, canoni e imposta relativi all’anno 2023, per complessivi per € 4.316,80 per le occupazioni di aree del 

demanio idrico, per le concessioni e per imposta sulle con cessioni del demanio idrico (in vigore dal 2021), 

indicate nell’elenco allegato e nella  comunicazione della Regione Toscana  ns. Prot. 7936 del 02/04/2024 

sopra richiamata;

2. Di liquidare la somma di € 4.316,80 mediante versamento sul Conto di Contabilità speciale di Tesoreria Unica 

acceso presso Banca d'Italia n. 30938 sez. 311 – IT 29 Q 01000 03245 311300030938 - causale: Canone e 

imposta anno 2023 – C.F. Concessionario:  00614510485

3. Di dare altresì atto che la spesa di € 4.316,80 viene imputata al Bilancio 2024 – 2026, annualità 2024, alla  

Missione 01 Programma 05 Titolo 1  Macroaggregato 03 – Capitolo 176/01 “Oneri per concessioni da enti 

diversi”;

4. Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta 

nella tabella allegata che ne forma parte integrante e sostanziale.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.



Responsabile del Procedimento : Ing. Buzzetti Andrea

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25091 I 01051.03.176

01

REGIONE TOSCANA 4.316,80


